*Joseph.* Scriptum est in lege Moysi hoc modo: « Si quis invenierit virginem, et vim faciens concu-buerit cum illa, dabit homino ille patri puellæ quin-quaginta didrachmata<sup>52</sup>. » Quid ergo ad hæc fa-cies?

*Deipara.* Scriptum est in prophetis: « Dabitur signatus liber viro scienti litteras, et dicet: Non possum illum legere<sup>53</sup>; » certe enim, ut puto, prophetia hæc de te dicta fuit.

*Joseph.* Prode, Maria, meæ domus insidiatorem: produc in medium eum, qui stuprum fecit, ut sa-brili gladio ejus auferam caput, eo quod ille meos probro afficerit canos, sitque futurum, ut me dei-necps duodecim tribus Israel subsannent.

*Deipara.* Justus es, ac sine crimine, ac verisi-mile puto, ut Deus meus tibi revelet quæ mihi eventura sunt, ipsumque in somnis ostendat, quem insidiatorem dicis. Ego enim non consuevi ad illius celsitatem proverbi.

*Joseph.* Citius excede domo, atque ad novum amatorem abi. Amodo non aliam: non comedes mensa meæ panem, eo quod tristitiam probru-inque, loco gaudii, canis meis intuleris.

*Deipara.* Modicum, o Joseph, exspecta, nec me occulte a domo tua amandaveris; eo quod non moris sit peregre diversari, nec sciäm neque ad dexteram, neque ad sinistram: nec plane noverim quo jam eam, aut ad quem confugiam.

<sup>51</sup> I.u.c. i, 58. <sup>52</sup> Deut. xxii, 28. <sup>53</sup> Isa. xxix, 11.

Καὶ ταῦτα μὲν, ἡ πανύμνητος καὶ μακαρία Παρ-θένος· ἡ καὶ τὰ τούτων μυστικώτερα καὶ ἀρμό-διώτερα, εἰχόντως διελέγετο. Άλλὰ ἀκούσωμεν λοι-πὸν, ἐπιπόθητοι, εἰ βούλεσθε, τι καὶ πρὸς αὐτὴν ἐ-δικαῖος Ἰωσῆφ ἔλεγεν.

Οὐ Ἰωσῆφ. « Ασπιλὸν σε παρέλασον ἐξ οἴκου Κυ-ρίου, καὶ παρθένον ἀμόλυντον κατέλιπόν σε ἐν τῷ οἴκῳ μου· καὶ τι τοῦτο δὲν ὄρω, μητέρα παρ' ἐ-πίδιον καὶ οὐ παρθένον τυγχάνουσαν; εἰςέ μοι, Μαρία· τὸ ἀληθὲς ἐν τάχει λέγε μοι. »

Οὐ Θεοτόκος. « Ασπιλὸν κατέλιπας, ὡς Ἐρής, ἐν τῷ οἴκῳ σου, καὶ πάλιν ἀμώμητον, ἐγὼ λογίζομαι, κατ-έτυχές με· διτὶς ἐκ παιδόθεν ἐμίσθησα τὸν ἀπὸ σαρ-κὸς ἐσπιλωμένον χιτῶνα, καὶ ἵχνος ἡδυπαθείας οὐχ ἔστιν ἐροί. »

Οὐ Θεοτόκος. « Ασπιλὸν κατέλιπας, ὡς Ἐρής, ἐν τῷ οἴκῳ σου, καὶ πάλιν ἀμώμητον, ἐγὼ λογίζομαι, κατ-έτυχές με· διτὶς ἐκ παιδόθεν ἐμίσθησα τὸν ἀπὸ σαρ-κὸς ἐσπιλωμένον χιτῶνα, καὶ ἵχνος ἡδυπαθείας οὐχ ἔστιν ἐροί. »

Οὐ Θεοτόκος. Βῆμα καὶ κριτήριον ἀπαράλλακτον τοῦ μέλλοντος αἰώνος εὐλαβήθητι, ὡς Ἰωσῆφ, ὅπου καὶ ἀγγελοι τρέμουσι, οἱ μηδέποτε ἀμαρτήσαντες· περὶ δὲ τοῦ ἐπιγείου βιασιέως καὶ δικαστήριου, δῶς μή σοι μελέτω.

Οὐ Ιωσῆφ. Γέγραπται ἐν τῇ βιβλῷ Μωϋσέως οὐ-τας: « Εάν τις εὑρῇ τὴν παρθένον, καὶ βιασάμενος κοιμηθῇ μετ' αὐτῆς, δώσει δὲνθρωπος ἐκείνος τῷ πατρὶ τῆς νεάνιδος πεντήκοντα διδραχμα. » Τί οὖν πρὸς ταῦτα ποιήσει;